
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE LL. PP.

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED
AMBIENTE

Registro Generale n.  793 del  03-11-2021

Ufficio UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE                                                               CIG n. 8941274CB6

Oggetto: Impegno somme relativo ai "Lavori di messa in sicurezza e manutenzione
straordinaria di immobili comunali" - CUP E85F21003410001

L'anno  duemilaventuno addì  tre del mese di novembre il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

- Vista la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio

Comunale n. 13 del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione ( D.U.P.)  2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario

2020-2022.

- Vista la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il

PEG provvisorio per l'esercizio 2021.

- Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni

al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

-Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del

ripiano del disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

- Visto D. Lgs n. 267/2000;

- Visto D. Lgs n. 267/2000.

- Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;



- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

PREMESSO che:
con DS n. 36/2021 è stato individuato il dipendente Ing. Vittorio Giarratana quale
Responsabile Unico del Procedimento nonché progettista degli interventi in oggetto;
con parere tecnico n. 16 del 13/10/2021 il RUP ha approvato in linea tecnica il
progetto esecutivo dei lavori di che trattasi;
con Determina del Responsabile di Settore n. 717 del 13/10/2021, è stato approvato il
progetto esecutivo dei “Lavori di messa in sicurezza e manutenzione straordinaria di
immobili comunali” e relativo Quadro economico dell’importo complessivo di €.
68.000,00 di cui €. 53.400,00 per lavori comprensivi di €. 1.602,00 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso e €. 14.600,00 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;

ATTESO che i lavori sono finanziati con contributo per l’attuazione degli interventi di cui
alle precedenti premesse giusto decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e
territoriali, del 14 gennaio 2020, in applicazione dell’art. 1, comma 29, della legge 27
dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 2021”, destinato
all'efficientamento energetico, allo sviluppo territoriale sostenibile, agli interventi per
l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e
all'abbattimento delle barriere architettoniche, di € 68.000,00  per la esecuzione dei lavori di
che trattasi, in attuazione del Decreto 11.11.2020 del Ministero dell’interno  G.U. n.289 del
20/11/2020;
RICHIAMATA la propria Determina a contrarre n. 718 del 15/10/2021per l’affidamento
diretto all’Impresa Fratelli Di Marco Srl, con sede  a Valguarnera C. in via Calabria n. 31, P.
IVA 01058880863, dell’esecuzione degli interventi di che trattasi per un importo contrattuale
di €.52.105,05 di cui €.50.503,05 per lavori e €. 1.602,00 per oneri di sicurezza, tutto oltre
IVA di legge;
VISTO il D.U.R.C. on line emesso dall’INAIL dal quale si evince che la ditta è in regola con
i versamenti contributivi INPS ed INAIL;
VISTA la dichiarazione sostitutiva sulla “tracciabilità dei flussi finanziari”, ai sensi del
D.P.R. 445/2000 e della Legge n. 136 del 13 agosto 2010;
RITENUTO di dover procedere, quindi, all’impegno della somma complessiva  di
€.66.399,44, ai sensi dell’art. 163 – commi 1 e 2- del D. L.vo 267/2000, che trova copertura
finanziaria con le somme che verranno introitate al Cap. 955/3 tramite finanziamento con il
c.d. “Decreto Crescita” per il 2021 (stanziamento somme tramite Decreto 11 novembre 2020
del Ministero dell'Interno G.U. n.289 del 20/11/2020) e che verranno disposte in uscita al
Cap. 6655/3 dell'esercizio finanziario provvisorio 2021;

DETERMINA
per le motivazioni in fatto ed in diritto in premessa esplicitate, che qui s'intendono
integralmente riportate e che fanno parte integrante e sostanziali del presente dispositivo:

Impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000, la somma di seguito elencata:1)
Missione       99        Programma    1     Titolo   7      Macroagg   02.99.999
Cap./Art   6655/3    Descrizione:
SIOPE            CIG:  8941274CB6         CUP:  E85F21003410001

Creditore: Ditta F.lli Di Marco

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.433 del 03-11-2021
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



Causale: Lavori messa in sicurezza e manutenzione straordinaria immobili comunali
Modalità finan.: Decreto 11.11.2020 del Ministero dell'Interno G.U. n.289 del 20.11.2020
Imp./Prenot.      Importo: €.66.399,44 incluse somme a disposizione dell’Amministrazione

2) Dare atto che i lavori sono stati affidati all’Impresa Fratelli Di Marco Srl, con sede  a
Valguarnera C. in via Calabria n. 31, P. IVA 01058880863, per l'importo di €.50.503,05, al
netto del ribasso del 2,50%, oltre oneri di sicurezza per €.1.602,00, oltre IVA al 22%
corrispondente ad €.11.463,11, oltre oneri di accesso alla discarica per €.1.997,60, oltre
competenze interne art. 113 del D. Lgs 50/2016 per €.833,68, per un importo complessivo
di €.66.399,44 comprensivo di somme a disposizione dell'amministrazione.

3) Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica ed il parere
favorevole del provvedimento, in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, è reso unitamente alla sottoscrizione del presente atto da parte del
responsabile del servizio.

4) Rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il Responsabile Unico del
Procedimento è l’Ing. Vittorio Giarratana.

5) Dare atto che tale intervento verrà finanziato mediante i contributi assegnati con il c.d.
“Decreto Crescita” per il 2021 (stanziamento somme tramite Decreto 11 novembre 2020
del Ministero dell'Interno G.U. n.289 del 20/11/2020), per una prima quota, pari al 50 per
cento, previa verifica dell'avvenuto inizio dei lavori coincidente con la data di
aggiudicazione definitiva del contratto, così come stabilito all'art. 3 comma 1  del citato
Decreto 11 novembre 2020 del Ministero dell'Interno, entro il 15 settembre 2021,
attraverso il sistema di monitoraggio di cui all'art. 2 del presente decreto e per la seconda
quota, pari al restante 50 per cento, previa trasmissione dell'attestazione dell'avvenuta
realizzazione delle opere indicando i dati in ordine al collaudo ovvero alla regolare
esecuzione.

6) Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Il Responsabile del Procedimento
f.to GIARRATANA VITTORIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP
f.to ING. GIARRATANA VITTORIO

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: IMP. N. 494

Lì  03-11-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to dott. Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.433 del 03-11-2021
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.433 del 03-11-2021
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4


